GOVERNO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

MESTRADO PROFISSIONAL EM MATEMÁTICA-PROFMAT

MESTRADO PROFISSIONAL EM MATEMÁTICA EM REDE

NACIONAL
Campus Universitário Dep. Est. “Renê Barbour”. Rua A S/N,
Bairro Cohab São Raimundo, CEP 78.390-000,
Barra do Bugres-MT. Fone: (65) 3361-1413,
E-mail: profmat.bbg@unemat.br

EDITAL Nº 001/2022 ALUNOS ESPECIAIS

Mestrado Profissional em Matemática em Rede Nacional

Seleção de Alunos Especiais Período Letivo 2022/2

O conselho do Mestrado Profissional em Matemática em Rede Nacional, da Faculdade
de Ciências Exatas e Tecnológicas – FACET - Universidade do Estado de Mato Grosso
(UNEMAT), campus de Barra do Bugres no uso de suas atribuições legais, torna público
o presente Edital para abertura de inscrições visando selecionar ALUNOS ESPECIAIS para
as disciplinas ofertadas no Segundo Semestre Letivo de 2022.

1. Da inscrição
1.1. Informações sobre a inscrição:
1.1.1 Período: de 27 a 31 de julho de 2022;
1.1.2 Endereço eletrônico: http://portal.unemat.br/profmatbbg

1.2 O candidato, para inscrever-se, deverá:
1.2.1 Acessar o endereço eletrônico constante no item 1.1.2 deste edital;
1.2.2 Realizar seu cadastro no, caso ainda não o possua;
1.2.3 Acessar a área restrita, com seu CPF (sem pontos e traço) e a senha,
previamente cadastrados;
1.2.4 Ler cuidadosamente o edital e aceitar as condições descritas neste;
1.2.5 Selecionar a disciplina de seu interesse;
1.2.6 Digitalizar e inserir a documentação exigida no item 2 deste edital,
responsabilizando-se pela qualidade das imagens;

2. Documentação exigida para efetivação da inscrição
Os documentos abaixo relacionados deverão ser digitalizados (utilizando-se escâner e
em formato de saída PDF) e inseridos em seus respectivos campos, constantes no
formulário de inscrição.

2.1 Ficha de Inscrição anexa a esse edital, devidamente preenchida e assinada
2.2 Currículo Lattes;
2.3 RG;
2.4 CPF;

                                               GOVERNO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

MESTRADO PROFISSIONAL EM MATEMÁTICA-PROFMAT

MESTRADO PROFISSIONAL EM MATEMÁTICA EM REDE

NACIONAL
Campus Universitário Dep. Est. “Renê Barbour”. Rua A S/N,
Bairro Cohab São Raimundo, CEP 78.390-000,
Barra do Bugres-MT. Fone: (65) 3361-1413,
E-mail: profmat.bbg@unemat.br

2.5 Certidão de nascimento ou casamento;

2.6 Título de eleitor;
2.7 Comprovante de votação/justificativa de ausência da última eleição;
2.8 Comprovante de quitação com o serviço militar (para homens);
2.9 Cópia autenticada do diploma de graduação ou atestado de conclusão de curso de
graduação.

3. Dos recursos
3.1 Da divulgação do resultado preliminar poderá ser interposto recurso,
devendo a interposição ser realizada no dia 01 de agosto de 2022, via
e-mail do programa (profmat.bbg@unemat.br).

4. Cronograma

ETAPA DATA LOCAL
Inscrição no processo seletivo simplificado
para alunos especiais 1º semestre 2021 27 a 31 de julho 2022 SIGAA

Divulgação do resultado preliminar 01 de agosto de 2022 http://portal.unemat.br/profmatbbg

Recurso do resultado preliminar 02 de agosto de 2022 http://portal.unemat.br/profmatbbg

Divulgação do resultado final  03 de agosto de 2022 http://portal.unemat.br/profmatbbg

5. Disciplinas com vaga disponível

Disciplina  Docente  Horário
MA 23-Geometria Analítica Prof. Dr. William Vieira Goncalves Quinta-feira e Sexta-feira (M/V)

MA 40- Tópicos de Matemática Profa. Dra. Minéia Cappellari
Fagundes Quinta-feira e Sexta-feira  (M/V)

Cada disciplina tem 60h de carga horária o que equivale a 4 créditos.

                                               GOVERNO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

MESTRADO PROFISSIONAL EM MATEMÁTICA-PROFMAT

MESTRADO PROFISSIONAL EM MATEMÁTICA EM REDE

NACIONAL
Campus Universitário Dep. Est. “Renê Barbour”. Rua A S/N,
Bairro Cohab São Raimundo, CEP 78.390-000,
Barra do Bugres-MT. Fone: (65) 3361-1413,
E-mail: profmat.bbg@unemat.br

6. Das vagas
6.1 Serão ofertadas 10 vagas para cada disciplina para alunos especiais.

7. Dos critérios de seleção
7.1 Ser portador de diploma de curso de graduação reconhecido pelo Ministério da
Educação, em qualquer área, respeitando-se as normas de cada Instituição Associada;
7.2 Na hipótese de existir mais inscritos do que o número de vagas, será considerada,
prioritariamente e sucessivamente, para efeito de desempate a idade mais elevada,
conforme estabelece o Art. 27 parágrafo único da Lei nº 10.741, de 01 de outubro de
2003 (Estatuto do idoso);

8. Matrícula

8.1 As matrículas serão realizadas diretamente pela secretaria do Programa, com a
documentação que será enviada pelos/as candidatos/as.

9. Início das aulas

9.1 As disciplinas do semestre iniciarão de acordo com as datas estabelecidas pelo
conselho do programa local.

10. Disposições Gerais
O aluno especial do mestrado profissional em matemática em Rede Nacional da
instituição Associada Unemat de Barra do Bugres só tornará aluno regular mediante
aprovação no Exame Nacional de Acesso realizada nesta instituição.

Barra do Bugres, 19 de julho de 2022.

                                               GOVERNO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

MESTRADO PROFISSIONAL EM MATEMÁTICA-PROFMAT

MESTRADO PROFISSIONAL EM MATEMÁTICA EM REDE

NACIONAL
Campus Universitário Dep. Est. “Renê Barbour”. Rua A S/N,
Bairro Cohab São Raimundo, CEP 78.390-000,
Barra do Bugres-MT. Fone: (65) 3361-1413,
E-mail: profmat.bbg@unemat.br

_______________________________________
Luiz Antonio Jacyntho

Coordenador acadêmico do PROFMAT-UNEMAT-Barra do Bugres
Portaria nº 1463/2022

ANEXO 1

Ficha de Inscrição aluno Especial Mestrado Profissional em Matemática

PROFMAT-UNEMAT DE BARRA DO BUGRES-MT
NOME:
CPF:
ESTADO CIVIL:
ENDEREÇO :

                                               GOVERNO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

MESTRADO PROFISSIONAL EM MATEMÁTICA-PROFMAT

MESTRADO PROFISSIONAL EM MATEMÁTICA EM REDE

NACIONAL
Campus Universitário Dep. Est. “Renê Barbour”. Rua A S/N,
Bairro Cohab São Raimundo, CEP 78.390-000,
Barra do Bugres-MT. Fone: (65) 3361-1413,
E-mail: profmat.bbg@unemat.br

CIDADE:                         ESTADO:                                    CEP:
TELEFONE:
EMAIL:
ESCOLA PÚBLICA QUE LECIONA:
MARCAR A(S) DISCIPLINA(S) DE INTERESSE
(  ) MA 23 Geometria Analítica     (   ) MA 12 Tópicos de Matemática
Barra do Bugres,    de  julho     de   2022
ASSINATURA: